
 

 

 

 

 

COSEMS PI - CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ 

Av. Pedro Freitas, 2000 / São Pedro - Centro Administrativo - Sede da APPM 

Teresina, PI | CEP: 64018-900 

CNPJ: 00.564.293/0001-30 

www.cosemspi.org / cosemspi@cosemspi.org.br 

 

RESOLUÇÃO COSEMS-PI 001/2025. 

 

 

A presidente do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Estado do Piauí - 

Cosems-PI, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear a Senhora Andreia de Abreu Cavalcante – Secretária Municipal de 

Demerval Lobão-PI, a Senhora Bianca Araújo Cavalcante - Secretária Municipal de 

Miguel Leão-PI e a Senhora Antonia da Silva Fernandes - Secretária Municipal de José de 

Freitas – PI, para comporem a Comissão Eleitoral para a condução da eleição da Diretoria 

Executiva e do Conselho Fiscal do Cosems-PI, para o biênio maio de 2025 a maio de 2027, 

a ser realizada no 16 de maio de 2025, em assembleia dos secretários municipais de saúde 

do Piauí, durante o “Seminário para Secretários Municipais de Saúde com ênfase em 

Emendas, PAC e APS e Assembleia do Cosems-PI”, que será realizado no dia 16 de maio 

de 2025, das 8h às 14h, no auditório da Associação Piauiense de Municípios (APPM), 

localizado na Avenida Pedro Freitas, nº 2000, Bairro São Pedro - Centro Administrativo, 

CEP: 64018-900 -Teresina - PI. 

 

Art. 2º - Indicar a Senhora Andreia de Abreu Cavalcante – Secretária Municipal de 

Demerval Lobão-PI como Presidente da Comissão Eleitoral. 

 

Art. 3º - Indicar a Senhora Bianca Araújo Cavalcante - Secretária Municipal de Miguel 

Leão e Senhora Antonia da Silva Fernandes - Secretária Municipal de José de Freitas – PI 

para a função de primeiro e segundo secretários, respectivamente.  

 

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Teresina-PI, 6 de abril de 2025  

 

 

 

Leopoldina Cipriano Feitosa 

Secretária Municipal de Saúde de Miguel Alves - PI 

Presidente do Cosems-PI 
 

  


